[image: image1.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

 PROJETO DE LEI Nº______/2010

Inclui Ações no PPA 2010-2013,  Autoriza Abertura de Crédito Especial,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal AUTORIZADO a incluir  AÇÕES no   PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS para o quadriênio 2010 a 2013, para o PROGRAMA 0009  - Universalização da Educação Básica, nos termos do § 4º, II,  do artigo 4º da Lei 1216 de 05/10/2009 - PPA 2010/2013, e alterações, com as seguintes denominações:

§ 1º - 0.030 – Auxilio a APAE

Art. 2º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$93.350,00 (noventa e três mil, trezentos e cinqüenta  reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0204

020403
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

	123670009 0.030
	Auxilio a APAE

	445042
	Auxílios
	93.350,00

	TOTAL
	93.350,00

Art. 3º - São recursos destinados à abertura desse CREDITO ESPECIAL, os provenientes da ANULAÇÃO da dotação orçamentária abaixo discriminada:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0205
	SECRETARIA MUNICIPAL DE  TURISMO, CULTURA E LAZER

	278130006 1.125
	Construção da Praça da Juventude – Convenio

	449051
	Obras e Instalações
	93.350,00

	TOTAL
	93.350,00

Art. 4º - A abertura deste CREDITO ESPECIAL, tem por finalidade suprir as omissões da Lei Orçamentária para 2010 e ao mesmo tempo adequar o  PPA 2010-2013 às ações novas, tendo em vista a concessão de Auxilio a APAE para conclusão de sua sede própria.

Art. 5º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  19 de fevereiro de 2010

_____________________________

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres vereadores,

Trata-se o presente projeto de lei de que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A  INCLUIR AÇOES NO PPA 2010-2013 E PROCEDER ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL, especificamente a concessão de auxilio a APAE.

Diante da ineficiência do Estado em promover políticas públicas sociais que garantam a inclusão das pessoas com deficiência, surgiram as associações de familiares e amigos que se mostraram capazes de lançar um olhar mais propositivo sobre as pessoas com deficiência intelectual ou múltipla, para que estas possam alcançar condições de serem incluídas na sociedade, com garantia de direitos como qualquer outro cidadão.

Essa mobilização social começou a prestar serviços de educação, saúde e assistência social a quem deles necessitassem, em locais que foram denominados como Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, que hoje conta com cerca de 250 mil pessoas com esses tipos de deficiência, organizados em mais de duas mil unidades presentes, em todo o território nacional.

Neste esforço destacam-se a incorporação da prática de esportes e a inserção das linguagens artísticas como instrumento pedagógico na formação das pessoas com deficiência, assim como a estimulação precoce como fundamental para o seu desenvolvimento, para tanto, a APAE de Estiva se viu na necessidade de construir sua sede própria, oportunizando, da mesma forma, mais vagas a pessoas necessitadas de atendimento e melhorando as condições aos profissionais no desempenho de sua missão de promover a atenção integral à pessoa com deficiência, prioritariamente aquela com deficiência intelectual e múltipla.

Como é de conhecimento público o novo prédio da APAE encontra-se em processo de conclusão, necessitando de recursos financeiros para suportar os custos da respectiva construção, no que o Executivo Municipal se propõe a auxiliar, tendo como contrapartida do auxílio financeiro, a prestação de serviços a que se destina.

Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o presente Projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

  Prefeitura de Estiva, 19 de fevereiro  de 2010.

João Gualberto Rezende Junior

Prefeito de Estiva
[image: image1.png]